



## 2020年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年7月12日

上場取引所 名

上場会社名 株式会社ゼットン

コード番号 3057 URL <http://www.zetton.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木伸典

問合せ先責任者 (役職名) 財務経理部長 (氏名) 森充 TEL 03-6865-1450

四半期報告書提出予定日 2019年7月12日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年2月期第1四半期の連結業績（2019年3月1日～2019年5月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年2月期第1四半期	2,531	7.1	72	△31.3	69	△36.8	49	△49.9
2019年2月期第1四半期	2,363	3.6	105	140.7	110	160.1	97	ー

(注) 包括利益 2020年2月期第1四半期 51百万円 (△28.2%) 2019年2月期第1四半期 71百万円 (ー%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年2月期第1四半期	11.38	ー
2019年2月期第1四半期	22.70	ー

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年2月期第1四半期	3,076	771	25.1	178.77
2019年2月期	2,747	741	27.0	171.86

(参考) 自己資本 2020年2月期第1四半期 771百万円 2019年2月期 741百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年2月期	ー	0.00	ー	5.00	5.00
2020年2月期	ー				
2020年2月期(予想)		0.00	ー	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2020年2月期の連結業績予想（2019年3月1日～2020年2月29日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	5,700	4.9	370	△24.3	365	△27.0	220	△23.2	50.97
通期	10,150	4.3	420	△9.4	420	△14.6	265	25.8	61.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年2月期1Q	4,317,700株	2019年2月期	4,317,700株
② 期末自己株式数	2020年2月期1Q	1,140株	2019年2月期	1,140株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年2月期1Q	4,316,560株	2019年2月期1Q	4,315,510株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたってのご注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(追加情報) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当社グループは、2019年4月12日に「E S経営」、「いい店づくり」、「展開力」を経営骨子と定め、企業体質を強化することを目的に、中期事業計画「zetton VISION 19to23」を策定いたしました。その初年度となる当連結会計年度におきましては、「地域社会に貢献するホスピタリティ企業」としてコンテンツプロデュースのノウハウを生かした「街づくり」に向けた施策として、葛西臨海公園の再開発事業を始め、当社グループの持つ各コンテンツ事業を磨きあげると共に、サステナブルの概念に基づく取組みを実施することを軸に経営を進めております。

当第1四半期連結累計期間の売上高につきましては、葛西臨海公園の再開発事業を含む当期8店舗及び前期3店舗の新規事業が好調に立ち上がったこと、また、既存事業も全体で前期対比105.0%とプライダル事業、アウトドア事業(旧 ピアガーデン事業)、アロハテーブル事業を中心に好調に推移いたしました。

プライダル事業においては、新規成約率の向上及び組単価の上昇による増収が続いており、アウトドア事業、アロハテーブル事業においては、販売促進活動の更なる強化や店舗メニューの戦略的な見直し等の施策が継続的に効果を出しております。これにより「横浜マリントワー」の一時閉館による減収等が発生した中でも、全体としては計画、前期実績を上回り好調に推移いたしました。

営業利益につきましては、「横浜マリントワー」の一時閉館の他、撤退した事業の影響、また、当期より更なる成長戦略として推し進めている新規事業のイニシャルコストにおける要因により、前期比では当初より減益計画でしたが、既存事業におけるオペレーションの更なる効率化による増益効果、また、新規事業も早期の段階にて好調に立ち上がっており、計画比では大きく上回り好調に推移いたしました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間(2019年3月1日～2019年5月31日)の連結業績は、売上高2,531百万円(前年同期比7.1%増)、営業利益72百万円(同31.3%減)、経常利益69百万円(同36.8%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益49百万円(同49.9%減)となりました。

※店舗数については、当期間において8店舗の新規出店、4店舗の閉店等を行い、当第1四半期末の店舗数は、直営店68店舗(国内62店舗(ピアガーデン13店舗含む)、海外6店舗)、F C店8店舗の合計76店舗となっております。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ329百万円増加の3,076百万円となりました。これは主に、売掛金が207百万円、有形固定資産が202百万円とそれぞれ増加したこと等によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ299百万円増加の2,305百万円となりました。これは主に、買掛金が119百万円、前受金が90百万円、未払金が47百万円、有利子負債が28百万円、資産除去債務が21百万円とそれぞれ増加したこと等によるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ29百万円増加の771百万円となりました。これは主に、利益剰余金が27百万円増加したこと等によるものであります。

なお、「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、財政状態については遡及処理後の前連結会計年度末の数値で比較を行っております。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年2月期第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、2019年4月12日に発表いたしました予想から変更はありません。

※業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであり、潜在的なリスクや不確定要素が含まれております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年5月31日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	551,114	494,728
売掛金	173,772	381,115
商品	1,745	1,794
原材料及び貯蔵品	77,688	87,801
前払費用	98,751	115,457
その他	72,751	49,977
貸倒引当金	△1,779	△1,375
流動資産合計	974,045	1,129,500
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物	2,956,269	3,065,223
減価償却累計額	△1,469,889	△1,496,272
減損損失累計額	△653,418	△653,418
建物及び構築物 (純額)	832,961	915,533
車両運搬具	-	6,418
減価償却累計額	-	△429
減損損失累計額	-	-
車両運搬具 (純額)	-	5,989
工具、器具及び備品	929,503	1,015,881
減価償却累計額	△688,896	△713,104
減損損失累計額	△44,047	△44,047
工具、器具及び備品 (純額)	196,559	258,730
リース資産	212,881	212,881
減価償却累計額	△151,289	△153,160
減損損失累計額	△50,518	△50,518
リース資産 (純額)	11,073	9,202
建設仮勘定	61,387	115,164
有形固定資産合計	1,101,981	1,304,619
<b>無形固定資産</b>		
のれん	13,267	13,025
ソフトウェア	6,905	7,213
その他	28,491	27,712
無形固定資産合計	48,665	47,951
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	0	0
長期前払費用	6,911	5,612
差入保証金	406,163	397,724
繰延税金資産	209,010	191,209
その他	308	185
投資その他の資産合計	622,393	594,731
固定資産合計	1,773,040	1,947,302
資産合計	2,747,086	3,076,803

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年5月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	385,829	505,072
短期借入金	-	91,666
1年内返済予定の長期借入金	356,476	334,364
リース債務	22,230	17,595
未払金	222,236	270,088
未払費用	270,173	284,127
未払法人税等	29,188	15,124
未払消費税等	51,375	52,340
株主優待引当金	12,624	8,448
前受金	54,546	144,832
その他	27,534	27,058
流動負債合計	1,432,215	1,750,719
固定負債		
長期借入金	383,173	350,752
リース債務	8,689	5,035
資産除去債務	173,539	194,875
その他	7,626	3,755
固定負債合計	573,029	554,417
負債合計	2,005,244	2,305,136
純資産の部		
株主資本		
資本金	383,914	383,914
資本剰余金	4,309	4,309
利益剰余金	369,497	397,020
自己株式	△130	△130
株主資本合計	757,591	785,113
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△15,749	△13,447
その他の包括利益累計額合計	△15,749	△13,447
純資産合計	741,841	771,666
負債純資産合計	2,747,086	3,076,803

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年3月1日 至 2018年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年5月31日)
売上高	2,363,181	2,531,542
売上原価	638,362	672,718
売上総利益	1,724,818	1,858,824
販売費及び一般管理費	1,619,430	1,786,428
営業利益	105,387	72,396
営業外収益		
受取利息	4	3
為替差益	5,885	-
貸倒引当金戻入額	-	404
その他	2,976	2,544
営業外収益合計	8,866	2,951
営業外費用		
支払利息	1,952	1,348
為替差損	-	2,048
その他	1,552	2,002
営業外費用合計	3,505	5,398
経常利益	110,749	69,948
特別利益		
固定資産売却益	-	157
その他	4	-
特別利益合計	4	157
特別損失		
リース解約損	7,093	105
店舗閉鎖損失	1,400	1,021
特別損失合計	8,494	1,126
税金等調整前四半期純利益	102,259	68,979
法人税、住民税及び事業税	6,758	5,945
法人税等調整額	△2,438	13,928
法人税等合計	4,320	19,874
四半期純利益	97,939	49,104
親会社株主に帰属する四半期純利益	97,939	49,104

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年3月1日 至 2018年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年5月31日)
四半期純利益	97,939	49,104
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△26,382	2,302
その他の包括利益合計	△26,382	2,302
四半期包括利益	71,557	51,406
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	71,557	51,406



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。